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Señor  

JUEZ DOCE (12) CIVIL MUNICIPAL DE CALI – VALLE DEL CAUCA   
E.    S.    D. 

 

REF.:   PROCESO VERBAL SUMARIO 

De:   ZULLY MARÍA SANDOVAL ÁLVAREZ 

Contra: CONDOMINIO CAMPESTRE PIO XII  - P.H 

RAD. 012-2023-00396-00 
Asunto: CONTESTACION                   

 

ALEXANDER BENAVIDES VIVAS, mayor de edad e identificado con la cédula de ciudadanía 

número 94.405.459 de Cali, abogado en ejercicio, con T.P. número 237.899 del C.S. de J.,  en 

nombre y representación del CONDOMINIO CAMPESTRE PIO XII - P.H., según poder y 

certificación de representación legal,  procedo a descorrer demanda en PROCESO VERBAL 

SUMARIO de la referencia, admitida mediante Auto 841 de junio 20 de 2023, y la cual fue 

notificada via correo electrónico el día 17 de julio de 2023, y que teniendo los dos días siguientes 

que corren, para los efectos de la notificación por via electrónica acorde al art. 8 Ley 2213 de 

2022, estando dentro del término legal, procedemos a CONTESTAR a cada uno de los hechos 

y pretensiones ,así: 

 

A LOS HECHOS: 

 
1.     El 11 de octubre del año 2021 suscribí contrato de arrendamiento respecto del inmueble ubicado 

en la carrera 40 No. 4-30, concretamente la Casa A-06 del Condominio Campestre Pío XII, con su 

propietaria, la ciudadana Mónica María Rojas Rincón. 

RESPUESTA: Se supone su Certeza, acorde a los documentos allegados. 

 

2.     El 5 de diciembre del año 2021, me fue entregada misiva sin número, fechada del día 

anterior, con referencia: “Recomendación - Mascota”, en la que se relató el ingreso de mi gato 

manchitas en una casa del bloque B, así como también que se había evidenciado materia fecal 

de mascotas en los jardines de la unidad. Sin embargo, en reunión presencial sostenida con la 

Administradora, se aclaró que el ingreso a la vivienda que no expuso en su recomendación, se 

presentó el día jueves 14 de octubre, cuando me mudé y mi mascota se encontraba 

desorientada y asustada, debido a no había cumplido su primer año de vida y había sido 

previamente rescatado, así como también que las heces a las que hizo referencia no podían ser 

atribuidas a mi mascota, por lo que la representante legal del condominio indicó que se dejaría 

sin ningún tipo de efecto dicho llamado. 

RESPUESTA: 

Cierto parcialmente, porque si se efectuó la reunión, y que así como no se pudo demostrar que 

el popo era de la mascota, la recomendación fue que la mascota no deambule sola. No se le 

atribuyó el popo a la mascota, pero si se solicitó mejorar el manejo de la mascota, acorde a las 

normas internas y las establecidas para el manejo correcto de las mascotas. 

 

3. El 12 de enero del año 2022, se emitió nueva misiva, entregada a la Suscrita el 16 de las 

mismas calendas, cuya referencia fue: “Primer Comunicado mascota (Gato)” allí se recordó el 

artículo 9º del Reglamento Interno, resaltando que mi gato manchitas había sido observando 

deambulando solo por el condominio, específicamente en el parqueadero, “donde se observa 

materia fecal y orines, sin que ninguna persona higienice.”En el mismo cuerpo de dicha 

comunicación, indiqué las razones por las que controvertía: la primera de ellas, porque la orina 

y materia fecal resaltada en el comunicado, no podía ser atribuida a mi mascota, ya que la 

fotografía inserta no lo evidenciaba en tales acciones, así como también que, respetuosa de la 

convivencia en comunidad, permitía la exploración de aquel, una vez había hecho uso de su 

arenero; y, la segunda, debido a que diariamente estaban siendo observadas varias mascotas 

distintas a manchitas, deambulando tanto en el parqueadero como en toda la unidad, razón por 
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la cual, solicité una cita para clarificar dicha situación. Sin embargo, no se otorgó ni la cita 

solicitada y mucho menos respuesta a mis asertos por parte de la Administradora del 

Condominio. 

RESPUESTA: Es cierto parcialmente, por cuanto se hizo el segundo llamado de atención. 

Pero es falso que no se haya realizado la reunión solicitada. La administradora se reunió con la 

demandante, acorde a programación telefónica para el día el lunes 24 de enero de 2022, a las 

5:30 pm, la cual se llevó a cabo, donde se abordó el mismo tema, sobre la circulación del gato 

solo por las zonas comunes y jardines privados, y la falta de control y buen manejo de la mascota.  

La demandante solicitaba que se retractara del llamado, porque no se le podía demostrar que el 

popo no era de su mascota.  Pero que aunque no se podía demostrar, el llamado de atención se 

basa en la falta de control de la mascota que deambula sola por zonas comunes y jardines 

privados, afectando la sana convivencia, porque si se demostró que estaba dañando las matas 

de zonas comunes y de los jardines de los vecinos, mediante las fotos y videos allegados 

(adjunto). 

 

4.      El día 16 de noviembre, me fue entregada otra misiva, que data del 10 de las mismas 

calendas, cuya referencia fue: “Mascota”, donde se reconoció que no habían evidenciado que 

mi gato manchitas hiciera necesidades en los jardines de las casas de los bloques A y B, sin 

embargo, se insistió en que había sido observado deambulando sin compañía. Documento al 

que nuevamente le realicé controversia al momento de la notificación, indicando que las 

fotografías insertas en la misiva, no denotaban la deambulación solitaria de mi mascota, así como 

también que habían sido recopiladas tres meses atrás pues el collarín con el que aparece solo 

lo usó por unas horas y lo perdió. Reiteré que para ese momento eran varias las mascotas que 

deambulaban y que, además, adicionalmente, afectaban la limpieza del condominio, sin que se 

conociera por parte de la Suscrita la adopción de medidas frente a aquellos, lo que nuevamente 

no fue objeto de respuesta.  

RESPUESTA: Es cierto, y el argumento es basado en las mismas reclamaciones de los llamados 

de atención anteriores, siendo el tercer llamado sin que se hayan acogido a las 

recomendaciones, y haciendo caso omiso a las normas sobre manejo de mascotas.  Y por las 

quejas de los residentes por la zona, donde estuvo deambulando el gato solo, y que se han 

encontrado heces en dichas zonas. 

  

5.     El día 28 de enero del año 2023 a las 10:00 de la noche, recibí una nueva misiva de la 

misma fecha, sin referencia, en la que se me informó el cobro de una multa correspondiente a 

la desobediencia del manual de Convivencia, por haber evidenciado a mis mascotas 

deambulando solas en las zonas comunes dl Condominio, conforme a lo reglado en el artículo 

9º numeral 2 del Manual de Convivencia. Es importante resaltar que allí se indicó que se hacía 

cumplir ese aparte del Manual, “de acuerdo a la Acción de Cumplimiento enviada por un 

residente vecino y a la decisión tomada por el Sr. Nelson López Arango, Juez de Paz de la Rama 

Judicial del Poder Público de Santiago de Cali” y que, al momento de la comunicación entendida 

como ocurrida el 30 de enero de 2023, anuncié la impugnación de la misma. En esa oportunidad 

solo me fue entregada una hoja con ambas caras útiles, contentivas además de 6 fotografías y 

la advertencia que el cobro se reflejaría en el siguiente recibo de administración. 

RESPUESTA: Es cierto, y basada en la determinación del juez de paz, quien actuó por queja de 

un residente a quien le afectaba el olor de las heces de las mascotas, como también el daño a 

las plantas de zonas comunes y privadas por parte del gato a cargo de la demandante. 

 

6.     El lunes 30 de enero remití al correo del Condominio, el recibido de la misiva indicada en el 

numeral precedente y, a efectos de ejercer mi derecho de defensa, solicité la acción de 

cumplimiento y la decisión del Juez de paz que cita como preámbulo y sustentación del sanción 

allegada, así como también la integración del comité de convivencia actual y, recibí contestación 

en la misma calenda, y se remitieron a la Suscrita como adjuntos: 1. Carta de recomendación 

mascota, de fecha diciembre 4 del 2021; 2. Primer comunicado- mascota, de fecha enero 12 

del 2022; 3. Carta Mascota, de fecha noviembre 10 del 2022; 4. los últimos reportes de los 

guardas de seguridad: i) Se observa el gato deambulando solo, reporte de fecha diciembre 2 del 

2022, a las 9:54am; ii) El gato hace sus necesidades fisiológicas cerca de las gradas, reporte de 

fecha diciembre 2 del 2022, a la 1:54 pm, cabe recalcar que informan a la casa de lo sucedido 
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y recogen el excremento; iii) Nuevamente el gato deambula solo, reporte de fecha diciembre 4 

del 2022; iv) La mascota de la casa A-06-perro hace sus necesidades en el parque cerca a la 

casa B-11 y está solo, reporte de fecha enero 16 del 2022. recogen el excremento; 5. Carta de 

Multa; 6. PDF: Rama Judicial del Poder Público, Juzgado de Paz, comuna 19; y, 6. Acción de 

cumplimiento. En la respuesta en mención, no se informó acerca de la conformación del Comité 

de Convivencia del Condominio, información que solicité en la misma calenda, a vuelta de 

correo; así como también la citación efectuada a la Suscrita por el Comité de Convivencia, con 

ocasión de la molestia exteriorizada por el comunero Yamid, la posterior citación a la audiencia 

de conciliación celebrada ante el Juez de paz, notificación a la Suscrita del acta en mención  y, 

finalmente, copia de las multas impuestas a los propietarios de los gatos reportados en dicha 

diligencia, esto de cara a los nuevos documentos conocidos, con ocasión de mi solicitud de 

parte. 

RESPUESTA: 

Es cierto, con base a las pruebas fundadas y llamados reiterados. 

La infractora y demandante, en su momento no solicitó la reunión con el comité de Convivencia, 

por cuanto las conductas de omisión a las normas de convivencias eran reiteradas, y habiendo 

demostrado que el gato seguía deambulando en zonas comunes sin control, la administradora 

en su facultad legal, decidió llevar el caso ante el consejo de administración que se tomara una 

determinación. 

 

7.     El día 4 de febrero se remitió a mi correo electrónico la conformación del Comité de 

Convivencia del Condominio, así como también, la citación para la audiencia de conciliación en 

equidad efectuada a la Administradora de aquel y, la carta de imposición de multa impuesta al 

residente de la Casa A20, con ocasión de la misma diligencia. En dicha respuesta se indicó 

literalmente: “2.  Usted no fue citada al Comité de Convivencia cuando el sr. Yamid Ortiz Díaz 

instauró la primera queja, en razón a que esta la hizo en términos generales, sin embargo, se le 

hizo la observación en llamado de atención.” Con ocasión de la respuesta en mención, solicité 

aclaración frente a la imposición de sanción a la residente de la tercera casa referida por el 

convocante y la razón de la presencia en dicha audiencia de quien se identificó como Lorena 

Santamaría, a lo que se informó: 

“1.  Con la sra. Jimena Dorado de la casa A-11, tenemos un proceso en el cual se viene  

trabajando desde hace algún tiempo. 

2. Lorena Santamaria, es mi asistente desde el momento en que inicie con la administración del 

Condominio, está facultada para acompañarme a toda diligencia concerniente a la 

copropiedad.”. 

RESPUESTA: 

Es cierto, se respondió la solicitud, con los soportes del caso. 

 

8.     El día 5 de febrero radiqué controversia ante la Administración de la Unidad Residencial, 

debido a que la multa no estaba siendo impuesta conforme al Manual de Convivencia o 

Reglamento Interno, así como tampoco por la Autoridad Plural legalmente establecida para tal 

efecto. 

RESPUESTA: Es cierto parcialmente, por cuanto la infractora presentó la controversia, la cual 

fue recibida y tramitada, para el cumplimiento del debido proceso, derecho de defensa y 

contradicción. 

Pero si se cumplió a cabalidad con los procedimientos establecidos en el reglamento. 

Como también lo reglado en el Manual de Convivencia, que fue aprobado en asamblea general 

de propietarios, según acta 2 de mayo 22 de 2010. Y el reglamento de propiedad horizontal 

elevado a ESCRITURA PUBLICA 3333 del 25-10-2002 NOTARIA 12 de CALI , que  convalida la 

aplicación de las normas del Manual de Convivencia, según art. 101 numeral 18. (adjunto) 

 

9.     El 1º de marzo del año que avanza, solicité información acerca de la inclusión en el orden 

del día de la Asamblea anual de Copropietarios, de la imposición de la multa objeto de 

controversia, en el entendido que se incluyó como una situación finiquitada, a lo que la 

Administración respondió que hacía parte de su gestión y continuaría en la exposición. 
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RESPUESTA: Es cierto que se allegó la solicitud, y se nombró la situación de manera general en 

la asamblea, porque la solicitud no fue explicita para debatir el caso puntual. Además de que no 

presentó escrito alguno de impugnación o controversia ante la asamblea. 

 

10.   El 9 de marzo del año que avanza, se resolvió mi controversia con la ratificación de la 

sanción y en dicha fecha se adjuntaron las actas No. 36 y 37 del Consejo de Administración, 

fechadas del 25 de enero y el 22 de febrero del año 2023. 

RESPUESTA: Es cierto, basada en pruebas y llamados anteriores.  

 

11.    En consecuencia, los actos administrativos o Actas que impugno, son: i) Carta 

Multa del 30 de enero de 2023; ii) Ratificación de la Sanción del 9 de marzo de 

2023; y, iii) Actas No. 36 y 37 del Consejo de Administración del 25 de enero y 22 de febrero de 

2023, respectivamente. 

 

CONSIDERACIONES: 

1. Se han realizado charlas con respecto a la tenencia responsable de mascotas en la cual la 

última que se realizó fue el 15 de febrero de 2023 y asistió la señora Zully,  se tiene la 

convocatoria que se hizo en su momento con el listado de participantes. 

2. En la asamblea anterior, se aprobó la realización de un parque para mascotas y se inició el 

trabajo, en pro de mejorar la convivencia por motivo de mascotas. 

3. Adjunto unas fotos de este mismo año y una del año pasado que se le tomo al gato, estando 

en el jardín de una casa privada y nadie estaba acompañando al gato. Y otro video que 

demuestra al gato deambular solo, como lo ha hecho constantemente. 

 

Tanto el reglamento de la copropiedad como el Manual de Convivencia, establece claramente 

el procedimiento sancionatorio, que se llevó a cabo, como las conductas tipificadas como 

infracciones cometidas por la demandante, por la falta de control de la mascota. 

 

ANEXO extractos de los artículos del reglamento elevado a ESCRITURA PUBLICA 3333 del 25-

10-2002 NOTARIA 12 de CALI, que es de obligatorio cumplimiento al estar registrado en cada 

una de las matrículas inmobiliarias de los bienes privados del condominio, obligando tanto a 

propietarios como a residentes a cumplir sus normas, como las aplicables a la copropiedad. 
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A LAS PRETENSIONES:  

1. Anular las decisiones del Consejo de Administración, relacionadas con la imposición de multa 

a la Suscrita, por presunta vulneración del Reglamento de la Copropiedad en su artículo 9º y 

que se contraen a: la carta multa del 30 de enero del año que avanza, las actas No. 36 y 37 

del Consejo de Administración y la Ratificación de Multa que data del 9 de marzo del año que 

avanza 

RESPUESTA: Me opongo a la pretensión, toda vez, que se cumplió con el debido proceso, con 

tres (3) llamados de atención previos, sin que la infractora se acogiera tanto a las normas 

invocadas en los escritos, como tampoco a las recomendaciones realizadas de manera verbal. 

Por lo que se aplicó la sanción correspondiente. Adicionalmente, en los de la demanda, se 

acepta el hecho de que el gato deambula solo por las zonas comunes, demostrando solo 

controversia por que no acepta que las heces encontradas eran de su gato, pero obviando que 

de igual manera los llamados de atención son por la falta de control de la mascota, ampliamente 

demostrado en fotos y videos.  

 

2. Ordenar al Consejo de Administración del Condominio demandado, que rehaga la actuación 

con las garantías procesales que le asisten a la suscrita como causahabiente de la 

copropietaria, esto es, contradicción, defensa y debido proceso. 

RESPUESTA: Me opongo a la pretensión, por cuanto el debido proceso se cumplió al revisar la 

controversia interpuesta, con la cual ejerció su derecho de defensa y contradicción, y por la cual 

el consejo de administración, emite la ratificación final a la sanción. 

 

3. Como consecuencia de lo anterior, se deje sin efecto la obligación económica impuesta a la 

Suscrita, y que corresponde a la mitad de un canon mensual de administración. 

RESPUESTA: Me opongo a la pretensión, por cuanto se demostró ampliamente los llamados de 

atención, configuran la infracción reiterada por los mismos hechos, y que la demandante, hizo 

caso omiso a mejorar su conducta, y por el contrario, solo se basaba en que no se podía 

demostrar que las heces encontradas eran de su mascota. 

Adicionalmente, no aceptaba las reclamaciones de buena manera, como tampoco la madre de 

la demandante, que insultaba a los demás vecinos por las reclamaciones, hechos que pueden 

ser verificado a través de pruebas testimoniales. 

 

PRUEBAS 
Solicito tener como pruebas testimoniales, a las siguientes personas mayores de edad, con 

domicilio en la ciudad de Cali, y a quienes les consta los hechos y controversias presentadas: 

Testigo 1:     LISBETH LORENA  CORREA DÁVILA, CC 67007345 

Cra 40#4-30 casa B11     lisbethlorenac@yahoo.es  

Testigo 2:  LORENA SANTAMARÍA ORDOÑEZ  CC.  31.567.537 

Cra. 42 D # 55-93         lorensantaor@gmail.com  

Testigo 3:  LUZ DARY OSORIO GONZÁLEZ   CC 66843271 

Cra. 40 No. 4-30 Casa C-18  luzdaryosorio397@gmail.com  

 

DOCUMENTALES: 

Solicito tener como tales, las siguientes: 

PODER conferido y envio de correo acorde al art. 5 Ley 2213 de 2022 

Reglamento PH- ESCRITURA PUBLICA 3333 del 25-10-2002 NOTARIA 12 de CALI 

Manual de Convivencia 

Acta de Juez de Paz y Acción de cumplimiento exigida por un residente 

Acta respuesta a la controversia, ratificando la multa 

Fotos y videos  
 

 IMG-20230304-WA0051.jpg  

 IMG_20220421_163718582.jpg  

 IMG_20230227_070204983.jpg  
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 VID_20230227_070211680.mp4  

 

Las demás pruebas aportadas por la misma demandante 

 

NOTIFICACIONES 

• A la entidad Demandante y a su representante legal, en la Carrera 40 No. 4-38/40/42 de 

Cali, Oficina de Administración de CONDOMINIO CAMPESTRE PIO XII de la ciudad de Cali 

correo electrónico: Pio XII campestrecondominiopioxii@gmail.com y 

condominiopioXII@hotmail.com 

• Al Suscrito, en su despacho o en la Carrera 103 No. 11-40, de Cali, correo electrónico: 

profesionalesunidos@hotmail.com 

 

 

Del señor Juez,  

Atentamente,         

 

 

 

ALEXANDER BENAVIDES VIVAS 

C.C. 94.405.459 de Cali 

T.P. 237.899 del C.S. de J. 
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Señor  

JUEZ DOCE (12) CIVIL MUNICIPAL DE CALI – VALLE DEL CAUCA   
E.    S.    D. 

 

REF.:   PROCESO VERBAL SUMARIO 

De:   ZULLY MARÍA SANDOVAL ÁLVAREZ 

Contra: CONDOMINIO CAMPESTRE PIO XII  - P.H 

RAD. 012-2023-00396-00 
Asunto: PODER                   

 

XIMENA CAMPO SUAREZ, mayor de edad, domiciliada y residenciada en la ciudad de Cali, e 

identificada como aparece al pie de mi firma, en mi condición de Representante Legal del  

CONDOMINIO CAMPESTRE PIO XII  - P.H., ubicado en la ciudad de Cali - Valle del Cauca, 

según certificado adjunto, por medio del presente escrito manifiesto, a usted que confiero poder 

especial amplio, pleno y suficiente, al Doctor ALEXANDER BENAVIDES VIVAS, mayor de edad 

e identificado con la cédula de ciudadanía número 94.405.459 de Cali, abogado en ejercicio, 

con T.P. número 237.899 del C.S. de J.,  para que en nombre y representación del 

CONDOMINIO CAMPESTRE PIO XII - P.H., en PROCESO VERBAL SUMARIO de la referencia. 

  

Mi apoderado queda ampliamente facultado para el ejercicio del presente poder, en especial las 

de asistir a las audiencias citadas, recibir, desistir, solicitar y rebatir pruebas, conciliar, transigir, 

sustituir y reasumir el poder cuando lo estime conveniente, y las propias del cargo encomendado 

en defensa de los intereses de las personas convocadas. 

 

Sírvase señor Juez, reconocerle personería al Doctor ALEXANDER BENAVIDES VIVAS en los 

términos y para los fines aquí señalados, mediante el presente poder que remito a la dirección 

de correo electrónico de mi apoderado  que es profesionalesunidos@hotmail.com, desde el 

correo electrónico de la entidad que represento: campestrecondominiopioxii@gmail.com   

En cumplimiento del artículo 5 Ley 2213 de 2022. 

     

Del señor Juez,  

Atentamente,       Acepto  

 
 

XIMENA CAMPO SUAREZ     ALEXANDER BENAVIDES VIVAS 

C.C.  1.130.643.583 de Cali    C.C. 94.405.459 de Cali 

Administradora y Representante Legal   T.P. 237.899 del C.S. de J. 

CONDOMINIO CAMPESTRE PIO XII  - P.H. 





  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  































































































































































































































































































































































































































































24/7/23, 11:48 Correo: PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE - Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1hMmJiAC1jZDAyLTAwAi0wMAoAEACIjv5E5HUiTJUyf7vH3iZ2 1/3

Re: Recibido Imposición Multa y anuncio de impugnación y controversia

zully maria sandoval alvarez <zullymar13@gmail.com>
Lun 30/01/2023 7:01 PM

Para:PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE <condominiopioxii@hotmail.com>
CC:Monica Rojas <monroj@gmail.com>

Acuso recibo de la información.

Sin embargo lo que denomina "Se hace efectiva la multa" No procede automáticamente, sino que, en
garantía de los derechos fundamentales al debido proceso, defensa y contradicción, procede la
respectiva controversia.

En consecuencia, ante mi manifestación de inconformidad es menester dar trámite a las alegaciones
que allegare dentro del término de Ley.

Adicionalmente, la administración del Condominio que Usted actualmente detenta no le otorga
poderes absolutos ni autónomos,  razones suficientes para que atempere el lenguaje a los parámetros
de respeto por los derechos y garantías constitucionales.

Para terminar, en correo precedente, solicité que por favor me informe cómo está conformado el
Comité de convivencia, información que echo de menos y que le reitero, es necesaria e indispensable,
para mi derecho de réplica. 

Agradezco su amable atención. 

De Usted, atentamente, 

El lun, 30 de ene. de 2023 6:06 p. m., PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE
<condominiopioxii@hotmail.com> escribió:

Cordial saludo.

Me permito adjuntar e informar lo siguiente:

Adjunto en un solo PDF:
1. Carta de recomendación mascota, de fecha diciembre 4 del 2021.
2. Primer comunicado- mascota, de fecha enero 12 del 2022.
3. Carta Mascota, de fecha noviembre 10 del 2022.

Lo que claramente indica que en reiteradas ocasiones se le ha informado que las mascotas no
pueden deambular solas, es más cuando hemos estado en reunión con el Consejo de
Administración, ellos mismos han visto al gato deambular solo por el área de la piscina y
tomando agua de la misma, es por ello que deciden la multa.

Adjunto igualmente, los úl�mos reportes de los guardas de seguridad:
1. Se observa el gato deambulando solo, reporte de fecha diciembre 2 del 2022, a las 9:54am.
2. El gato hace sus necesidades fisiológicas cerca de las gradas, reporte de fecha diciembre 2 del
2022, a la 1:54 pm, cabe recalcar que informan a la casa de lo sucedido y recogen el
excremento.
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3. Nuevamente el gato deambula solo, reporte de fecha diciembre 4 del 2022.
4. La mascota de la casa A-06-perro hace sus necesidades en el parque cerca a la casa B-11 y
está solo, reporte de fecha enero 16 del 2022. recogen el excremento.

De acuerdo a los reportes anteriores y también por las llamadas a su inmueble, es de su
conocimiento que las mascotas salen solas de la casa y han hecho deposiciones en las áreas
comunes.

Adjunto carta de Multa.  Efec�vamente fue entregada el sábado 28 de enero a la 9:54pm.,
porque se dejó en portería ese mismo día. Hablando con los guardas de seguridad Omega, el
rondero de turno se acercó al inmueble temprano, pero nadie respondió a la puerta; apenas
verificaron el ingreso de ustedes como residentes, hicieron la entrega. De igual manera
entendemos que no es un horario adecuado y se les hará la retroalimentación per�nente.

Adjunto PDF: Rama Judicial del Poder Público, Juzgado de Paz, comuna 19.

Adjunto Acción de cumplimiento.

Espero que con lo anterior tenga la claridad necesaria y por qué se hace efec�va la multa.

Con copia a la Sra. Monica María Rojas, propietaria del inmueble.

Atentamente,

Ximena Campo Suarez
Administración.

 

De: zully maria sandoval alvarez <zullymar13@gmail.com>
Enviado: lunes, 30 de enero de 2023 8:00 a. m.
Para: condominiopioXii@hotmail.com <condominiopioXii@hotmail.com>
Cc: Monica Rojas <monroj@gmail.com>
Asunto: Recibido Imposición Multa y anuncio de impugnación y controversia
 
Respetuoso saludo,

Conforme al asunto de la referencia, Remito adjunto el recibido de la misiva entregada en mi casa el
día sábado 28 de enero a las diez de la noche, esto es, en día y horario inhábil y, por demás de
descanso.

Ahora bien, como es de su conocimiento la sanción por Usted anunciada no procede
automáticamente con la notificación, sino que legalmente, (como toda decisión que comporta
afectación económica o a derechos fundamentales) es susceptible de controversia, en este caso de
los recursos de reposición y apelación, que según la normativa dada vigente, tienen un término de
un mes para su sustentación. 

En consecuencia, anuncio mi inconformidad con la sanción por la presunta deambulacion de mis
mascotas sin acompañante, Razón por la cual,  resulta improcedente el cobro de lo anunciado, hasta
tanto se resuelva mi controversia.
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Copio en esta misiva a la propietaria del inmueble del que funjo como arrendataria para que se
entere de lo aquí indicado.

Adicionalmente y a efectos de ejercer en debida forma mi derecho de defensa, le solicito que por
este medio me remita la acción de cumplimiento y la decisión del Juez de paz que cita como
preámbulo y sustentación del sanción allegada, así como también la integración del comité de
convivencia actual.

Agradezco su amable atención y quedo atenta a la remision documental aquí solicitada.

De Usted, atentamente, 

Zully María Sandoval Álvarez 
Casa A06
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Re: Solicitud adicional de documentos Controversia Imposición de Multa

PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE <condominiopioxii@hotmail.com>
Sáb 11/02/2023 10:20 AM

Para:zully maria sandoval alvarez <zullymar13@gmail.com>

Cordial saludo

A su solicitud, me permito informar lo siguiente:

1.  Con la sra. Jimena Dorado de la casa A-11, tenemos un proceso en el cual se viene trabajando
desde hace algún tiempo.

2. Lorena Santamaria, es mi asistente desde el momento en que inicie con la administración del
Condominio, esta facultada para acompañarme a toda diligencia concerniente a la copropiedad.

Atentamente,

Ximena Campo Suárez 
Representante legal 
Condominio Campestre Pio XII. 

De: zully maria sandoval alvarez <zullymar13@gmail.com>
Enviado: sábado, 4 de febrero de 2023 10:26 a. m.
Para: PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE <condominiopioxii@hotmail.com>
Asunto: Re: Solicitud adicional de documentos Controversia Imposición de Multa
 
Acuso recibo de la información.

Adicionalmente y para dar claridad al proceso, le solicito muy comedidamente me informe las razones
por las cuales la tercera propietaria de gato mencionada en el acta de conciliación y en la solicitud de
cumplimiento del comunero molesto con la deambulacion de gatos en el condominio, no fue objeto
de sanción.

Así mismo, a quien corresponde el nombre de la tercera persona que firma el acta de conciliación y
que responde al de Lorena, esto es, ¿es comunero del condominio?,  ¿pertenece a algún comité? y
¿cuál es la razón de su presencia en la diligencia?,  así como la respectiva citación a ella remitida.

Agradezco su amable colaboración. 

De Usted, atentamente, 

Zully María Sandoval Álvarez 
Arrendataria Casa A-06 
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El sáb, 4 de feb. de 2023 9:39 a. m., PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE
<condominiopioxii@hotmail.com> escribió:

Santiago de Cali, febrero 4 de 2023   
  
 
Señora   
Zully María Sandoval Álvarez   
Casa A-06   
   
Cordial saludo, en atención a su solicitud de fecha 30 de enero del 2023 remitida al correo
electrónico condominiopioxii@hotmail.com; me permito informar lo siguiente:  
   

1.  El Comité de Convivencia está conformado por los señores:   

Jimena Dorado. 
Jaime Moreno. 
Patricia Vasco.   
Orlando Mellizo. 

   
2.  Usted no fue citada al Comité de Convivencia cuando el sr. Yamid Ortiz Díaz instauró la
primera queja, en razón a que esta la hizo en términos generales, sin embargo, se le hizo
la observación en llamado de atención.  
    La segunda queja, el sr. Ortiz Díaz la presentó directamente ante el Juez de Paz.  
    
De otro lado, es importante tener presente que, ante cualquier llamado de atención a un
residente, es facultad propia del presunto infractor(a) solicitar una reunión con el Comité
de Convivencia si así lo considera necesario, para ejercer el derecho de controversia y/o
defensa; sin embargo, esta solicitud nunca fue allegada por usted. 
   
3. Adjunto la citación a mí nombre, como representante legal del condominio, enviada por
la Jurisdicción de Paz de la Rama Judicial del Poder Público de Santiago de Cali.   
 
4.  Adjunto copia de la multa impuesta al residente de la casa A-20.   

   
   
Atentamente,   
   
 
Ximena Campo Suarez   
Representante legal 
Condominio Campestre Pio XII. 
   
   
 

De: zully maria sandoval alvarez <zullymar13@gmail.com>
Enviado: lunes, 30 de enero de 2023 7:10 p. m.
Para: condominiopioXii@hotmail.com <condominiopioXii@hotmail.com>
Asunto: Solicitud adicional de documentos Controversia Imposición de Multa
 
Respetuoso saludo,
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Teniendo en cuenta las piezas documentales que con ocasión de solicitud previa de mi parte,
procedió a remitir a mi correo electrónico,le solicito adicionalmente que me remita la citación
efectuada a la Suscrita por el Comité de Convivencia, con ocasión de la molestia exteriorizada por el
comunero Yamid,  así como también, la posterior citación a la audiencia de conciliación celebrada
ante el Juez de paz, notificación a la Suscrita del acta en mención  y, finalmente, copia de las multas
impuestas a los propietarios de los gatos reportados en dicha diligencia. 

Lo anterior se hace necesario para verificar la trazabilidad que conforme al manual de convivencia,
se efectuó en garantía de mi derecho al debido proceso.

Agradezco su amable colaboración y le solicito que tales piezas me sena remitidas en el término de
la distancia ya que es indispensable su verificación como parte de la controversia anunciada,
respecto de la sanción comunicada el día de hoy.

De Usted, atentamente, 

Zully María sandoval Álvarez 
Arrendataria Casa A-06
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Re: Solicitud de Información

zully maria sandoval alvarez <zullymar13@gmail.com>
Jue 2/03/2023 8:15 PM

Para:PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE <condominiopioxii@hotmail.com>

Respetuoso saludo,

Claramente el Juez de Paz, cita al representante legal del condominio pero es el reglamento
interno/manual de convivencia el que establece el procedimiento to a seguir. Por tanto la inaplicacion
de los trámites interni inhabilita y torna nula tanto la solicitud con su participación ante el Juez de paz
y esto es aplicable a la propiedad horizontal. Por tanto, la forma en que se presenta pretende la
intervención legítima y su participación en igual sentido, cuando el asunto no reúne los requisitos de
ley (propiedad horizontal) para ser válido. Ni existe tampoco definición de fondo y en firme que
acredite la viabilidad de actividad de conciliación en equidad a nivel externo.

De ahí que reitero mi solicitud que como todas y cada una de mis intervenciones ha sido
completamente respetuosa.

De Usted, atentamente, 

El jue, 2 de mar. de 2023 5:10 p. m., PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE
<condominiopioxii@hotmail.com> escribió:

Buena tarde.

Me permito informar que fui citada a la audiencia con el JUEZ DE PAZ, como representante legal de
condominio, no en�endo en que parte es nula la citación o la información que ahí se trató, no fueron
citados ustedes como residentes, le reitero fui citada yo como representante legal del condominio.
¿Por qué entonces y de acuerdo a la Ley deben de ser citados ustedes como presuntos infractores,
cuando la citación fue solamente para mí? o en que parte de la Ley se expresa que, así como me citan
a mí, debo de citar a las demás personas cuando ni siquiera se sabía todo el tema a tratar?

En todo el párrafo, solo detallo que fui citada a un JUEZ DE PAZ, sin decir que casas, ni afectados ni
otros, para incurrir en un sesgo contra usted o los demás afectados, cuando no menciono acciones a
tomar y demás.

Por otra parte, este es un informe y en la asamblea claramente se dará mas al detalle todas las
situaciones presentadas con el tema puntual de mascotas y otros.

Tal como lo indique, el miércoles 8 de marzo estaré en la unidad desde las 2pm, para aclarar dudas de
los estados financieros y otros, no se da cita, se van atendiendo por orden de llegada.

Ximena Campo Suarez
Administración

De: zully maria sandoval alvarez <zullymar13@gmail.com>
Enviado: miércoles, 1 de marzo de 2023 5:20 p. m.
Para: PIO XII CONDOMINIO CAMPESTRE <condominiopioXii@hotmail.com>
Asunto: Solicitud de Información
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Respetuoso saludo,

Con ocasión de la entrega del informe que será presentado en la próxima asamblea y de cara
exclusivamente al punto rotulado como Mascotas, visible en la parte inicial del folio No. 6, me surge
una inquietud en el sentido que se incluye como parte de labgestion de la administración la
asistencia a una audiencia de conciliación,  nula de pleno derecho por violacion al debido proceso,
de la que por demás resultó una multa inaplicable por la misma razón constitucional y legal, pero
no se incluye la falencia administrativa que puse de presente en el recurso presentado dentro de
Ley, por lo que considero que si tal aspecto no lo va a presentar e  contexto, conjuntoby
completamente a la Asamblea, estará incurriendo en un sesgo que puede afectar no sólo mis
derechos fundamentales como directamente afectada en el caso, sino de los demás residentes con
mascotas.

En consecuencia, le solicito muy respetuosamente, aclare el punto y lo incluya en contexto, ya que
lo importante no es lo que si autorización de los afectados concilio la administración,  sino la
falencia del reglamento y la ausencia total de respeto por el debido proceso; o que, en caso
contrario, por tratarse de un asunto que incio en noviembre de 2022 cuando Usted fue citada y aun
no está plenamente definido,  lo presente en la siguiente asamblea.

Si es del caso y lo estima necesario puedo asistir personalmente a su oficina el día 8 de marzo en la
primera cita de la tarde.

Agradezco su amable atención y quedo al pendiente de sus comentarios.

De Usted, atentamente, 

Zully María sandoval alvarez 


